non

non eructasse virus improbitatis? Noli iam pro tua prudētia quaerere, qui tam falsos rumores de me sparserit in ea ciuitate, in qua is est, qui ne me Senis competitorem haberet, hisce ipsis obtrectationibus, iisdem fallendi atque abalienandi artibus vsus est, homo vafer, atque ad haec natus. Quem ego, ita viuam, vt probe vlciscar. Nihil enim potest esse acerbius homini, qui litterarum falsam sibi vendicat scientiam, quam si scripto lacebras: & vt scripto respondeat, pungas aculeis vel liberi carminis, vel vehementis orationis. Hasta, ensis, mucro, litterarum hominum oratio est. Feriat Blatero, si potest: at is, si diis placet, nisi puerum aliquem de grege, nolo plura dicere, subornabit, vt respondeat: veluti Aretina illa, itidem haec nostra simulans se contemnere, tametsi animum exedent: scripto nihil, dolo omnia. In conspirationem hominum potētum cogitationem figet. Ciues concitabit: alios ad praetores, alios ad patres conscriptos mittet: omnia experietur potius, quam rem scripto agat, ne inscitia nudetur sua. Haec ego tam video animo, quam ea, quae oculis cerno. Dii boni, quam nos ridebimus, qui tanto antea tempore vaticinati fuerimus: quam optimi iuuenes, qui eius ingenium norunt. Sed ego in bellua nimium: tu si me tantum amas, quantum profecto amas, cura vt splendor iste generis, nominis, & animi tui tenebras indignissime mihi offusas excutias, atque propellat. Si Lucenses (ab his enim ad te litteras esse arbitror: tu nihil horum scribis, sed ego coniectura ducor ad suspicandum) in falsam aliquam de me opinionem huius nebulonis opera adducti sunt: commoneas amice, ne quid temere credant: christianum hominem esse me, atque eum,

qui, si vsu veniat, pro Christo emori possim: imperitorum, & Blateronis similiūm obtrectationibus, copiosa oratione, quam tu ipse legeris, fuisse responsum; aduersariis conuictis atque reiectis, populum Senensem de nobis bene existimare, & loqui. Quae res etsi in obscuro esse non potest, cupio tamen, eam fieri illustriorem testimonio tuo: vt omnès intelligent, nostrorum studiorum similitudine, & vitae integritate sanctissime iuncta inter nos amicitia, & perdiligenter culta, neque meam in te obseruantiam, neque tuam erga me benevolentiam ullavimquam in re defuisse. Ex Argiano Bellantis, IIII idus Aprilis, Vale.

## EPISTOLARVM LIBER QVARTVS.

I.

AONIVS PALEARIVS

VERVLANVS

SENATVI POPVLOQVE LVCENSI

S. P. D.

**E**T si mihi sum conscius, ea in me ornamenta non esse, quae de me ad vos perlata sunt a laudatissimis summa humanitate & modestia viris; gratissimum tamen fuit, inuitari in eam Hetruria cuitatem, quae sapientia ciuium viget, quasi diuinum aliquod lumen. Neque enim virtus vestra in obscuro esse potest, quae in totius Italiae conspectu posita, prae se fert magnam animorum continentiam, & reipublicas temperandas optimam disciplinam.

nam. Itaque quod difficilibus, miserisque temporibus florentissima est respublica Lucensis, nemo est omnium, qui id aut fortuito fieri, aut ab aliis quam a vobis putet esse profectum. Etenim animos magnorum principum, a quibus omnia meliora sperare debebamus, ita pugnandi cupiditate efferri multos annos vidimus, ut arbitrer, esse neminem, qui ab ipsis ocium ciuibus, & rebus publicis securitatem concessam audeat adfirmare. Vestra industria, vester labor, vestra laus est, omni prope Italia saepe bello barbararum & immanium gentium ardente, urbem vnam non aestuariis ac paludibus, sed consilio & prudentia ciuium pulcherrime est seruatam. Dumque proximis temporibus aliae vrbes aut externis aut ciuilibus discordiis exagitatae, in magnas calamitates inciderent, coelumque & terra misceretur, obrueretque omnia belli eluuies; vos ad reipublicae gubernacula sedentes, veluti magni dii, repulisti tempestatem e moenibus vestris. Sed haec maiora sunt, quam ego exponere possim, & epistola complecti. Ad ea venio, de quibus vt aliquid scriberem, si plusculum temporis mihi esset, res ipsa admodumebat, quando ob haec ipsa tam humaniter a vobis per litteras inuitor. Aluit semper ista ciuitas studia bonarum artium. Quod si alacritas & animi firmitudo numquam defuit, vt, cum liberet, maria transmittenetis, vt magnis opibus & fortunis augeretis ciuitatem, numquam etiam defuit studium, vt exornaretis optimis disciplinis. Huius rei testes habeo eos, quos acciuisitis saepe, & praefecistis erudienda iuuentuti, disertos & eloquentes homines: testes item eos, qui apud vos excellunt in iis artibus, quae liberales appellantur, ciues vestri, dii immortales qui viri, quibus laudibus?

De

De quibus quoniam ego libenter cogitare soleo , & ex cogitatione ipsa incredibilem capere voluptatem , vel quantum hoc est ? quae gratiae agendae sunt vobis ? per quos occasio nunc mihi detur videndi & salutandi sapientissimos viros , & fruendi consuetudine lectissimorum ciuium , & honestissimae iuuentutis , quam ego audio studiis bonarum litterarum misericice delectari , & teneri iam desiderio nostri . Atque utinam vigiliis , & laboribus a pueritia suscepis , id aliquando adsequar , ut spes , in quam optimi adolescentes venerunt , hoc delectu vestro neque inanis omnina , neque falsa fuisse videatur . Quia in re non mediocrem mihi spei adfert admirabilis propensio adolescentium vestrorum in praeclara studia . Solet enim fieri , ut in quod nostra sponte ferimur , id vel paruo freti auxilio , facillime consequamur . Nam quod ad me attinet , illud vobis polliceor , ac recipio : si quid desiderium obtemperandi voluntati vestrae , & studium colenda atque obseruanda numquam satis laudatae reipublicae efficere potest ; id perficiam , ut omnes intelligant , multos a vobis eloquentiores & peritiores eligi atque accersiri potuisse : at qui iuandae vestrae iuuentutis sit studiosior , & aequa ex sensu animorum vestrorum cupiat esse totus effectus & compositus , vos habituros fuisse neminem .

## II.

IACOBVS SADOLETVS  
CARDINALIS  
AONIO PALEARIO  
S· D·

**E**X iis litteris , quas ego & collega meus ad cardinalem Vidacionum dedimus , intelligere potes , quantum te amemus , quantique faciamus : neq . enim

ma-

maiori pietate testimonium dare potuimus probitatis, ingenii, animi, studiorumque tuorum. Maluisset Bembus istas ipsas litteras scribi ad senatum, populumque Lucensem: quod mihi quoque perplacuisse, si istorum hominum ingenia, mores, voluntatesque cognosceremus. Veritus sum ego suspicioram fore commendationem, quae ab iis proficietur, quibus cum nullus fuisset usus, nulla necessitudo intercessisset: praesertim cum in epistola ad me scripta significares, id unum te petere, quod maxime velles, maximeque scires tibi esse necessarium: quod cum Bembus quoque legisset, facile iuit in sententiam meam. Optamus tibi salutares esse litteras nostras. Quae cum ad te perlatae fuerint, si Vidacionius Luca discernerit, tuum est curare, ut aperiantur, & recitentur in senatu: ut, qui tibi sunt infensores, intelligant, se pusillorum & malevolorum obtrectationibus, nullis satis iustis de caussis fuisse commotos. Quae in re tu singulari quidem, ut dicas, es fato: & propterea fecisti sapienter; quod ab iis artibus, quarum a puero fuisti studiosus, auxilium petisti: quae cum sint liberales, numquam commisissent, ut quae ab eis saepe adiumenta accepisti, ut ceteris optimatibus, & alios seruare posses, tibi defuissent. Scripsisti orationem pro teipso in primis ornatam & grauem, numeris quidem omnibus absolutam: in qua tu mihi tonare & fulgurare videris, neque id assentatorie. Praeteriri sine scelere non possunt tuae laudes, quas ignorare, imperiti hominis est: improbi, dissimulare tacendo. Caussa nulla est, cur pudentissimo viro, & mihi amicissimo, mentiar: verissime tecum ago. Cum tua lego, sic adficio, ut inflammer, & impetu quodam rapiar vehementis orationis: quae veluti amen-

mentata hasta, magnis viribus contorta, fertur, & varietate numerorum incredibiles motus ciet. At egregias ingenii tui dotes, haec etiam accedit: diuino illo poemate, a me numquam satis laudato, quid versibus posse, intelleximus. Nunc difficile est, iudicare, vtra facultate plus valeas, poetarum, an oratorum. Laudati sunt quidam superioribus annis, quod in hac, atque in illa excellere viderentur: quibus tu sic cultu, & vero etiam castitate orationis anteis, vt cum illorum scripta cum tuis confero, cetera vt omittam, ornate magis, latine loqui solus videare. Quod scribis te vereri, ne quem offendas, quod, cum miserabiliores epilogos velles elicere apud P: C: reipublicae Senensis, ad quos oratio est, mentionem Bernardini Ocelli feceris desiderii plenam: nemo est in dicendi arte mediocriter versatus, qui non videat, id tibi propositum fuisse in peroratione, vt commoueres, & intenderes ciues cuius cupidissimos. Nihil est, quod metuas: sunt enim omnia abs te accurate & prudenter scripta. Quid, quod ego tibi sum testis, cum in Galliam legatus proficiserer, me Senas venisse, vbi & tibi adfui, & commendauit te antistiti maiorem in modum: tum primum fuisse rumorem de Ocelli fuga, incerto adhuc auctore, nec satis constantem. Quo tempore si tu, cum scriberes istam orationem, cuius principium mihi legisti, eadem vel sperasti, vel desiderasti, quae omnes; qui popularem illam Ocelli eloquentiam norant, quis te reprehendat? cum sit potius obseruandum, quae tu ab illo fieri voluisses, quam quae ille multo post aut dixerit, aut fecerit. Quod si haec commendationis conditio est, vt praestare debeamus omnia, quae usquam gentium ab eo, quem amice nominauerimus

di-

dici, fierique possunt; nulla erit laudatio periculo vacua, nulla officia humanitatis, nulla munia amicorum. Ea re cum magnae saepe perturbationes ab iis profectae fuissent, qui nec clementia, nec aequitate, nec consuetudine maiorum nostrorum de scriptoribus iudicarent; sapientissime fecisse videtur Paulus pontifex, quod praefecit scriptionibus rerum diuinarum doctissimum & temperatissimum virum: in cuius gratiam cum ego & Bembus ponere te vellemus, dixit is, se superiore anno accepisse ab te litteras, veluti interpretes humanitatis, & pietatis: & propterea profiteri, & polliceri singulare studium, vt, quae a nobis tibi prompta esse sciret, a se essent paratisima. Sed ego te meo & Bembi nomine non modo hortor, sed rogo, audi homines tui amantissimos: quoniam in ea tempora incidimus, quibus non quid sentias, sed quid calumnientur quidam, maxime obseruent: vt iis scriptionibus te exerceas, quibus incitetur, non impediatur cursus ille nobis non ignotus animi tui. In eam ciuitatem venisti, quae optimis legibus & moribus instituta dicitur: quid est, quod animum, vt ciuibus gratum facias, ad ea non adpellis, quae de moribus a tota illa familia peripateticorum tuorum saepe scripta, numquam apte oratione latina illustrata sunt? Nihil opus est, vt ea colligamus, quae tu iam vides: sunt quidam auersissimo animo a scriptoribus. A peripateticis interpretandis, aut illustrandis, nullum periculum est. Postremum illud, vt tranquillitati seruias. nam qui studia, vitam, mentem, voluntatem tuam tam nouimus, quam qui semper vixerint tecum: numquam auderemus ea legere, aut attingere, in quibus de nobis per honorifice scribis, & amicissime opinaris, si te defereremus. Vale.

## III.

AONIVS PALEARIVS  
SYLVESTRO LILIO  
S. D.

**S**I patriae caritas, & desiderium tuorum facit, ut cum Romam veneris, tam cito cupias ad nos redire, pietati magis tuae tribuo, quam consilio tuorum. Sin magnificentia & pompa ista curiae, quae ceteros magnopere delectat, tibi stomachum facit, & cum tua nobilitate atque opibus istic bellissime potes esse, redire ad nos mauis: tibi gratulor, quod sapientia praeditus sis certe singulari; & nobis gaudeo, quod fructum capiemus aliquando dulcissimae consuetudinis tuae. Noli tamen putare, me a principio non diuinasse: qui probe nossem, te perpetuum hostem ambitionis, obseruatorem integratis, non modo amicum, sed amatorem pudoris & modestiae. Mirabar interea, te mensem abfuisse a rebus animo tuo gratissimis: praeferim cum tibi carius nihil esse debet optimis parentibus, locus nullus dulcior patria. Quae vero patria? libera ciuitas, sanctissimis instituta legibus, ac moribus: in qua improbis neque locus est maleficii perficiendi, neque spes sceleris occurrandi: in qua summa est exspectatio tui, ea obseruantia, ut ista aetate habearis, & verissime sis moderator seniorum, dux religionis, magister sanctitatis. Quamobrem ne patiare, cum omnibus tam carus sis, atq. iucundus, ut oculi nostri tua praesentia defatigari possint, satiari non possint, ut tamdiu sine te simus. Nam ego, qui mihi sum conscientius, hoc certo scio, post tuum & Iosippi nostri discessum, nihil umquam fuisse, quod me laetitia valde adfecerit: quin etiam si languor, & mentis torpor est subsecutus, ut omnes,

nes mirentur illam hilaritatem, quam in me tu admirari solebas, omnino ex animo & vultu meo excusam. Quam si quis suauitate ingenij restituere poterat, erat vñus Martinus Lilius patruelis tuus. Hunç incommoda valetudo, qua prope emerserat, adhuc tenet, & frigus, & anni tempestas incredibiliter angunt: cuius aegritudo ita me solicitum habet, vt non dubium sit, vel ego aegroto, vel proxime incidam in morbum. Eius mater praestantissima omnium feminarum, eius vxor humanissima, suauissimus frater, orant, obsecrant, vt me ad se transferam: sed ego adhuc in domicilio meo sum, sine vxore, sine liberis, sine seruo, sine arca: quod, vt scis, superioribus mensibus longa via, & puluerulenta, in municipium Collinum ire necesse fuit: nunc via lutosa, his praesertim imbris, nolo miseros cursare mea causa. Amici tamen omnes, patertuus, Bonuisii, Conamii, Bernardini, Arnulphini, nullo loco desunt: curant diligenter, vt in omnium rerum inopia abundem omnibus rebus. Quamquam ego tam paucis contentus sum, vt facile superem Crassum diuinitis. Quod si, vt ex litteris, quas ad patrem misisti, intellexi, tuus aduentus adpropinquat: breui multo plus mihi futurum est boni, quam nunc impendet mali. In iisdem litteris vidi, te Paulli epistolas legisse. Nae Flaminius tuus, & idem noster, ad theologiam cohortatus est: dñi bene homini faciant, qui vt te bearet, deduxit ad magistrum verae vitae, ad disciplinarum principem, & reginam. Quod si tu, qui ab initio aetatis omnium liberalium artium studiosus fuisti, & didicisti omnia, quae a sapientibus tradita sunt ad bene viuendum, nunc inter litteris operam das, quae tua studia futura sunt. quae censu-

ra morum & vitae? Id si verum est, (nam ego certi nihil habeo, sed coniectura ducor ad suspicandum: quia te plus amo, quam me ipsum: plurisque facio tua, quam mea commoda omnia) caue, pedem ex urbe efferas, id est, e Flaminii domo: qui quod apud ornatissimum Polum est, quem ego reverentiae causa nomino, quantum putas interesse? dii immortales, quae omnium rerum tibi accessiones fient, si cum his diutissime vixeris? Quare, etsi ego tam sum tui cupidus, quam qui maxime, nihil tamen temere faciam: nullae meae litterae, nullae preces, nullae commendationes vel parentum, vel patriae, vel rerum omnium tibi carissimarum, tanti esse debent, si cum Flaminio apud Polum es, ut te loco moueas. Vale. Parentio & Pacino, nostris, salutem dic. Vale.

## III.

AONIVS PALEARIVS  
BARTHOLOMAEO RICCIO  
S. D.

**S**I minus saepe ad te scribo, quam amicitiae nostrae vetustas postulat, peto a te, ut occupationi meae potius tribuas, quam aut negligentiae, aut obliuioni tuorum in me meritorum, quae tu officiorum crebritate quotidie auges: & significatione optatissimi & iucundissimi amoris mentionem tui non intermitti finis. Quotusquisque est, qui isthinc veniat, qui ubi tuo nomine mihi plurimam salutem dixit, non multis etiam prosequatur mirificam benevolentiam & humanitatem tuam? qui libellus a te scribitur, in quo ego non honorifice adpeller? qua in re cum param tibi gratiam referre non possim, moriar, si non me angunt putidissimae interpretationes meae, siue græccæ, siue latinae, in quas veluti in pistrinum de-

tru-

trusī me, non tam imprudentia, quam necessitate. Ego enim, vt ex meis studiis nosse potuisti, semper iudicāui obscurū & sordidū iis, quorum ingenio aliquid fieri potest illustrius, si interpretandis scriptis aliorum humiles ac demissi, quasi seruitia ancillentur. Sed cum mihi res domi esset angusta, vxor lauta, liberi splendidi, & propterea magnos sumtus facerem, mancipauī prope me iis studiis, a quibus semper abhorrei. Nam cum Lucenses homines honestissimi propositis praemiis inuitarent me singulorum dierum vnius horae vsura ad interpretandum; accepi conditionem duram mihi, & asperam, & vero etiam odiosam. Dicendum est enim quotidie & ex tempore, quod in primis est sophistae. Id ne faciam, sumo mihi semper aliquid temporis ad meditandum, in qua re plurimum noctes me adiuuant: cum tamen inopiam & ieunitatem interpretum non probem, & multa e penū locupletissimo graecorum petenda esse ducam. Quidquid diei reliquum est, in scriptoribus graecis legendis tero. Sed omnino concisum est hoc dicendi genus διδασκαλικόν: in quo si qui diu versantur, summum periculum est, ne exercitatione umbratili amittant, quidquid habent roboris & neruorum. Quod cum ego in me fieri sentirem, ne hoc morbo intabescerem: retuli me aliquando ad eas exercitationes, quas tu maxime probas. Vide, quanti faciam iudicium tuum. Cum ex iis litteris, quas proxime abs te accepi, intellexisse, placere tibi scriptiones meas; magna mihi spes iniecta est, posse orationes alias a me scribi. eas, quae sint, prope diem exspecta, modo typographus non moretur. Tu contra ad nos, tuos libros de gloria: obsecro, ne si nas diutius nos duci exspectatione. Si non perfecis-

ti, scito, eos libros dignos esse, vt abs te absoluantur, qui ingenio & industria adsecutus sincerum & ornatum dicendi genus, habitas in oculis principum, quorum feminae multis regibus sunt sapientiores. Nam quid est, si non haec verissima gloria est, potentissimi regis filiam, maximi ducis vxorem, sic versari in studiis nostris, vt excellat? Annam vero, & Lucretiam, aureos Hereneae partus, scrutari interiores litteras latinas & graecas? quae cum in matre quoque essent, & eae neque paucae, neque vulgares, regina in philosophia hac humana noluit adquiescere: Sed ob magnitudinem ingenii, & studium sanctitatis, quae in ista semper veluti diuinum aliquid eluxit, maturiore aetate retulit se ad coelestes artes, & disciplinas theologorum. Quod ad te scribo, ne in texendo opere, cum isthic habeas maxime illustres & glriosos principes, quos proponere omnibus potes ad imitandum, tu rerum gestarum caussa eos quaeras, qui in vnis armis omnia posita esse censem, studiorum nostrorum hostes acerrimi: quorum exprobratione extenuari spem litteratorum, & euangelicem videmus. Non est credibile, quae sit imperitia & superbia in quibusdam. Ego me abs te tantum amari puto, quantum volo: volo autem plurimum. Si me amas, sine istos in tenebris & situ iacere: qui, si ad eorum pedes nos abiicimus, ne subleuant quidem. De Sardonio, cum defensionem tuam legerem, valde mehercule risi. Si est homo, posthac tacebit. Sed quantum suspicor aliquid etiam scribet: & tamen dicet nihil. De Iacobo Grifolo scripsi ad te superioribus mensibus: si quid ad me postea dedisti litterarum, non est adlatum. Is tam belle se habet, quam ego, & tu. Exanimatus prope sum tuis litteris, in quibus du-

dubitare videbaris de eius vita. Cum in oppidum Collinum venissem, misi pueros, qui quaererent diligenter. ii postridie Senis omnia laeta & optata restulerunt: hominem ingenio & studiis florentem, magno in honore esse apud suos: pangere etiam aliquid, & tui meique memoriam amantissime conservare. : Lucae, pridie nonas Octobris. Vale.

## V.

BARTHOLOMAEVS RICCIUS  
AONIO P A L E A R I O  
S. D.

**E**Quidem, Aoni, excusationem, quam adfers, quo minus crebro ad me scribas, libenter accipio: ne, si te de litterarum intermissione accusare velim, eodem ipse me crimine condemnasse videar, qui nihil crebrius ad te, quam tu mihi, litteras dare consueuerim. Sed quid tu te, contra item ego me, quod minus frequentes in hoc scribendi genere fuerimus, tam inique accusamus: cum vterque huic officio abunde satisfecimus? neque enim ego quemquam vñquam nactus sum, qui istuc veniret, cui meas ad te litteras non dederim: neque tu contra quidquam a te mihi ad eas desiderari permiseris. Sed arbitror, quia id ea lingua fecimus, qua omnes Itali vulgo loquimur, qui magis latina ex nostris studiis vti debuimus: nobis propterea nos a scribendo cessasse quodammodo, atque etiam prope merito accusari posse visum iri. Ac si mihi dicendum est, quod ego sentio, parum prudenter, atque nulla cum ratione ab vtroque nostrum est factum, qui eo modo primum latinum stilum non mediocri exercitatione defraudauimus: deinde, quod amicitiae nostrae vel sempiternam testificationem, qua litterae latine scriptae

Nn 3

in

in omnium aetatum memoriam producere potuissent, improbe detraximus. Sed satis de excusatione, vel de accusatione potius: si posthac tamen curabimus, ut hoc modo frequentiores simus in scribendo, quam alio committere, ut nos excusando, magis accusandi esse videamur: atque ad tuas litteras redeo. Eas igitur scito mihi iucundissimas accidisse: cum quoniam eo modo, qui mihi magis probabatur, erant conscriptae: tum quia iis certior siebam, meum Grifolum viuere, quem ego iam triennium fraterne luxeram: quo vno optatissimo nuncio, nihil est quod euangelii a me auferre non possis. Tametsi nonnulli molestiae tamen epistolae pars illa, in qua de meis erga te meritis atque officiis extollendis, quasi finem non facis, meam hanc tantam laetitiam non leuiter adspersit. Nam etsi te quidem gratissimo animo, atque optime instituto facere certo scio; id tamen quodammodo aegre tuli. nam praeterquam quod magnam iniuriam amicitiae nostrae facis, qui tantopere queraris, te parem ei gratiam referre non posse, cui ne vllas quidem agere debuisti; non ego in tuis scriptis, & amici, & iure optimo laudandis, plus sum laudis adsecutus, quam aut studii, aut officii in eo ipso posuerim praestando? Quid enim mihi tam faciendum fuit, cum ad nostrae aetatis poetas veniri, quam ut prudenter viderem, ne quis ex eis, qui in aliquem bonorum numerum venissent, me praeteriret? in iis vero, qui suo splendore ceteris quasi lumen praelucerent, ne aut coecus, si non animaduertissem; aut iniquus, si non iis suam quoque laudem impertissem, viderer omnino? In quibus cum tu non ultimum locum obtinieres, hunc ego, si tibi cum ceteris bonis concessi, aut aduersus improbos

bos tutatus sum, nihilo sim amplius de te meritus,  
 quam qui de virtute virtutem laudans mereri posset:  
 nisi ea quoque tibi gratissima videri, quae sine maxi-  
 ma culpa in te omitti non possent, omnibus significa-  
 re voluisti. Quod vero de principibus meis, tam  
 doctissimis, quam etiam nobilissimis feminis, scribis;  
 scito, filias illas egregie eruditas esse, & vna cum ae-  
 tate sua omnium etiam opinionem superare: easque  
 suum locum hoc quoque nomine in nostris de gloria  
 libris habere. Nam quod me mones, vt in eius ope-  
 ris, exemplis minus ambitiose agam, neque etiam  
 quasi de principum fece hauriam; tu recte quidem,  
 & sapienter mones: neque id ego tecum non sentio:  
 sed tamen si pauciores quosdam offenderis minus hoc  
 mea laude dignos; id a me in eam partem factum ac-  
 cipias velim, me vnum, aut summum alterum, non  
 tam hac mea commendatione cohonestasse, vt ea ina-  
 niter gestiret, quam vt quid sibi ad veram gloriam  
 faciendum esset, inde plane perspiceret. Qui mei  
 tres de gloria libri iam pridem mihi sunt absoluti, vt  
 inquit quidem vt materia postulat: nam eodem tem-  
 pore tantam mihi gloriam confecisset, quantam  
 omnes, quorum in iis exempli gratia meminimus, si-  
 bi compararunt. Quod vero ad praecipiendi ratio-  
 nem pertinet, ita quidem est, vt dixti, cum summi  
 res negotii, tum summae etiam difficultatis. Sed his  
 quoque id accedit, quod ea dicendi ratio (vt summam  
 indignitatem, quae in docendo versatur, omittam)  
 quamuis politorem dictionem facile corrumpere  
 posset. Quare ego cum publicam istam praceptionem  
 exercerem, plerumque ea lingua vtebar, qua  
 omnes nunc loquimur. At quis hoc, te praeter v-  
 num, probabit? At mihi magis in recte scribendo,

N n 4

quam

quam in inepte loquendo ex tempore, consultum yoluic meque omnes latine scribere ut viderent, quam auditores impolite semper, improprie interdum, si minus barbare loqui, malui audirent. Sardonium (vt tu dicas) atque Sardonianos omnes ita fregimus, itaque contriuimus, atque confecimus, vt mutos dices. Coaxant quidem nescio quid, sed subter aquam ranarum more; nullum enim, quo suam ignorantiam defendant, adhuc verbum faciunt. Sed isti, atque adeo istis dii meliorem dent mentem. Quae in Catullum scripsimus, propediem exspecta. Si me diligis, si te a me amari scis, cum primum occasio dabitur, vt vsquam in Grifolum meum incidas, vt meo eum nomine complectaris (nimis enim parum est, atque exile, vt salutes) te etiam atque etiam rogo. Vale, Ferrariae. Cal. Octobris.

## VI.

BARTHOLOMAEVS RICCIUS  
AONIO P A L E A R I O  
S. D.

**Q** Vid hoc est, Aoni? num semper Italico sermone per litteras agemus? numquamne Romanus filius, quo in perpetuis scriptis, atque ad alios saepè amicos vtimur, locum yllum in nostris litteris habebit? hoc quidem, quo vulgus noster loquitur, sensa nostra, perinde atque latino, plane explicamus: nisi id etiam interdum ex rebus nouis, suis latinis nominibus parentibus, plenius ac significantius facimus: hae tamen litterae nullum aliud lumen, nullius alias lectionem, quam vtriusque nostrum, sunt habitatæ: præsertim meæ, quæ tam longe a vestrâ Hetrufca dicendi ratione absunt, quam qui longissime gentium (etsi tantum Apenninus nos disiungat) &

na-

natus, & altus sit: vt eas in vlla volumina, quae eius quoque linguae multa multorum simul vna scriptorum quotidie eduntur, coniici posse nullo modo sperem. Quare ego hoc latino posthac vtar: & vt stilum exerceam, & te quoque ad hanc meliorem scriptionis rationem reuocem. Mitto igitur tibi defensionem meam aduersus quemdam Sardum, hominem tam iniquum, quam etiam ignarum: cuius stultitiam in ea facile cognosces. Nam in quo me accusat, proponi primo in loto fideliter, postea vero mea, vt sequatur defensio, aequè curauit: in quo meo aduersario, dii me perdant, siquid boni est, praeter quod ego alter Cicero cum isto esse videor, quando & ipse suum Sardum Sardo habuit nequiorum. Tametsi in meo multi insunt Sardi, etiam ne quíssimi: quos tamen ita fregi, itaque contemtos reddidi, vt ne hiscere quidem audeant. Nam quod praefraetè pergant in suis nominibus, Catonibus, Lentulis, Metellis, Cethegis, Dolabellis, & reliquis eius generis cognomentis infatiare; concedunt tamen, Romanarum familiarum nomina in ius terminare: vt modo nobiscum sentiant, modo contra: secum autem eodem modo semper, hoc est inconstantier agant. Sed iam istos missos faciamus. Quintus annus agitur ipse, cum Jacobus Grifolus hac transiit, Senas accitus, ad latinas litteras publice profendas: nihil postea neque ab eo, neque de eo mihi nunciatum est. Nunc vero Venetiis tristis mihi rumor adfertur, qui me quoque prope occidit: illum diem suum obiisse. Si me amas, quaeras, quid de illo sit, meque postea hac grauissima solicitudine libera: amavi enim illum, quam qui maxime amari potuit amicus. Ac quod ego spero, cupio quidem cer-

te, me certiore fac, eum viuere, etiamsi mortuus sit: in hoc enim falsa spe me sustineri facile patiar. Adparatus meos, quos requiris, scito apud me nullos esse: Florentiae tamen reperiri quosdam audio. Id vtrum sit, ex librariis scire, atque inde tibi accommodare poteris. Opus de gloria (vide quaeſo, quid mihi in mentem venerit) paullo ante sum adgressus: idque in tres libros distribui, iamque primum absoluī, reliqua pergo. Vtinam propius adēſſes, aut faltem tanta Alpium iuga nos diſclusos non habent: sperarem enim tuo iudicio vti posse. sed dii videbunt, cum erunt absoluti. Vale, Cal. Maii.

## VII·

AONIVS PALEARIVS  
BARTHOLOMAEO RICCIO  
S. D.

**E**GO vero fateor, me dicendi genere, quod hoc tempore in Hetruria floret, valde delectari: & quia elegans est, & venuſtum: & quia ab eo non longe abest, quod in Italia nati atque alti hausimus. Vtinam, mi Ricci, natura nos labore hoc leuasset, quem quotidie inſumimus in ediscendis linguis. Id feciſſet certe, si vt ſunt omnium gentium & nationum ſenſa communia, ſic eſſent ταῦτα Φονῆ, τῶν ἐν τῇ ψυχῇ παθημάτων σύμβολα. Graece dico, quod latine aequē non inueniam: nam melius non audeo dicere, thusce fortaffe poſſem. Quod ſi cum amico ſic agier oportet, vt non quaſi alicunde meditatus venias: quod ego ſic interpreter, vt quidquid in animo eſt, quidquid venit in buccam, illud ipsum ſcribas: vereor, ne iniuriam faciamus veteri amicitiae, ſi cum amamus nos inter nos, & per litteras familiariter loquimur quaſi praefentes, in perquirēndis & coniun-

gen-

gendiis verbis latinis simus occupati. Quid igitur, inquieres, verba graeca sunt in epistola tua latine scripta? quia consuetudine illa interpretandi, non quaefita etiam occurunt. Ut cum somnus arctior nos complexus est, ea saepissime animo obuersantur, de quibus vigilantes quotidie cogitare & loqui solemus; sic dum scribimus, verba sua sponte prodeunt, ac offerunt se ex formis, quae legendō & scribendo in nobis haeserunt. Quin etiam ut dicam tibi, quoniam tu institutum mihi tuum aperuisti, ego quoque in interpretationibus latinis & graecis, cum oratio latina cursum tenere non potest, inhibeo: cumque alio modo remigare coepi, paullisper adhibeo voces Hetruscas: non dico Italas, quod non omnes probem. Sicut enim in graecia aptissima fuit lingua attica solutae orationi, sic in Italia Hetrusca mirifica est: & ad dicendum, & ad scribendum maxime accommodata. Cuius ego te in his litteris, quas ad me iam saepe dedisti, ostentatorem non agnosco inanem ac tumidum, sed scriptorem adcuratum & diligenterem. De hoc satis. Ad illud venio, quod epistolam tuam superiore anno scriptam, hodie nonis accepi. Tu vide, quam raro tuae ad me perferantur. Desino mirari, si quas Florentia dedi, ad te non sunt adlatae. Posthac, ut omnia impedimenta vincam, si quid erit quod aut mea aut tua interesse arbitrer, dabo eodem exemplo plures res scriptas. De nominibus Romanarum familiarum nemo est gnarus antiquitatis, quin tecum sentiat: ipsi etiam (quod tibi gratulor) qui graecam rationem sequebantur, ipsi etiam barbari tuis scriptis admoniti, ut videantur latini, secundum nomen corixerunt imitatione Romana. Grifolum nostrum ferius aestiuis omnino conueniam, & interea

rea faciam per litteras certiorem de pietate ista tua. De adparatu linguae latinae , scripsi ad te antea. Florentiae curata fuit pecunia Bonuisiorum nomine: & est iam copia adolescentibus nostris, qui ob istuc ipsum te multum amant: audiſſime tamen exſpectant libros de gloria. Vale.

## VIII·

BARTHOLOMAEVS RICCCIVS  
AONIO PALEARIO  
S· D.

**N**icolaus Alienā , vestracē reipublicae ad Herculem principem nostrum legatus , mihi tuis verbis perbenigne salutem dixit: quem ego contra humiſſime accepi, eique tua cauſſa omnia pollicitus sum. Iste ipſe vel ſuapte humanitate, vel vt meae par referret, pridie quam a nobis diſcederet, domum uſque mihi nunciari iuſſit, ſi quid iſtuc illi mandarem: qui cum nihil haberem omnino tanto viro dignum, ne me tamen aut ſuperbum, ſi nihil ſcripſiſsem, aut ineptum, ſi non mandafſem; has illi inaneſ litteras tibi perferendas dedi. Sed heus tu , nimis lautus factus videris , qui tam praefanti viro loco tuarum litterarum utaris. Mihi quidem longe gratiſſimum fuīt, vel a quoq[ue]is homine de te intelligere : ſed ſi a te ipſo id intellexiſſem, multo, mediusfidius, id mihi gratius ac iucundius accidiſſet. Quare poſthac tu me, hoc eſt, tui amantissimum, in hoc ſalutandi genere imitabere: qui etiam ſi nihil habeam, quod ſcribam, ſcribo tamen, vt vides, neque quod in buccam. Vale, Ferrariae, pridie Calendārum Decembris.

VIII·

VIII.

AONIVS PALEARIVS  
 PTERIGI GALLO  
 FAMILIARISVO  
 S. D.

MArci Casalis epistola valde mihi placet: est enim amanter & eleganter scripta: quaedam tamen in ea commutari volo, vt habita ratione temporum & locorum, apte libro quarto collocari possit. Scribam ad eum hodie pluribus: quae ut tu quoque cognoscas, erit epistola aperta: & in schedula signum, ut obsignatam, si is in oppido Collino est, reddas tua manu. sin autem in Geminiano, multi erunt, qui perferent: nihil est, quod te des in viam. nam & ego adero nonis. De Aganippe laudo consilium tuum: nolo aquam duci per fundum, nolo riuulis colligi vberiorem. Vbi primum erumpit, ibi hauriri volo. Nam quod gelida est, & ad orientem solem spectat, eo est salubrior. Necesse est tamen murum, qua vergit ad occidentem, perduci in altitudinem pedum octo, & sedilia fieri ex lapide quadrato, & triclinia aestiua, in quibus nos coenitemus: ex riuorum deductione hortos irrigabimus. Quod de inscriptione rogas, feci libenter. Tuum est inuenire, qui bene insculpant antiquas litterarum notas. In iis est, quod Priscianus tuus vocat digamma Aeolicum, quod Heluetii & Germani adhuc sincere pronunciant, & Romae est in laudatis marmoribus, ampliasit, terminasitque. sic igitur facito, vt sit in saxo oblongo,

*Quem pellucidula manantem cernitis vnda,  
 Fons hic muscosis obfitus iret aquis,  
 Ni Thuscos propere colles fisura tulisset  
 Cecinnae campis Hernica Nais opem,*

De-

*Deduxit risos, ne quisquam diceret hortos  
Hesperidum postbac esse, sed Aonidum.*

Redemtoribus, qui domum conduxerunt exaedificandam, curabo pecuniam. Plateam sterni volo fabulone, & lapidibus siliceis, ob deambulationem matutinam. Nosti, quo stomacho sint studiosi, praesertim cum senectus aduenerit. De versibus, quos vis esse in superficie domus, ne sis sollicitus, utinam tam cito expediri posset aedificatio, quam illi sunt facti: musae praestol fuerunt. Ne toties villico sit vltro citroque cursandum, mitto eos ad te.

*Quem Thuscus Cecinna olim possederat agrum  
In signem late frugibus & pecore,  
Hernicus Aonius longo post tempore cultu  
Longe auctum antiquo restituit genio.*

De piscina quod scribis, non probbo. An non Fuscus amnis satis est? an non Riparduus? Diligo frugalitatem, odi luxuriam. Aspasia viaticum poscit, mox petet Sophonisba: quid Lampridio & Phaedrus fiet? Obscro, ne suauissimos pueros perdamus: prudentialia nostrae est, adhibere modum, ne omnia occupent redeutores. Lucae, nonis Maii.

## X.

IOANNES BAPTISTA GADIVS  
A O N I O P A L E A R I O  
S. D.

**Q**uod locorum interuallo disiuncti, fructu caremus iucundissimae nostrae consuetudinis, est id quidem certe mihi permoleustum. Video enim, quantam iacturam fecerim studiorum meorum, cum mihi necesse fuerit hoc tempore rusticari, proculque a conspectu tuo degere, cuius a latere mihi numquam recedendum proposueram. Quamquam illud me con-

consolatur non mediocriter, quod hanc sane molestiam litteris aliqua ex parte leniri posse perspicio: in quibus statui omnino spem mihi aliquam ponendam esse, ut quamdiu abfuerimus, certemus inter nos officiis, colloquamurque per litteras. His enim vltro citroque quasi commeantibus, confirmabitur mutua inter nos amicitia. Evidem nisi facere flagitiose voluero, ea mihi sancte colenda est necessitudo, ad quam summo me beneficio voluisti adiunctum. Cae enim fore dubites, meam tuorum erga me beneficiorum memoriam aliqua vt obliuio deleat, quae & propter necessitatis nostrae vinculum minime solui possunt: & vetustate, cum sint immortalia, nullo pacto extingui. Quamobrem sic habeto, nullam tantam calamitatem posse accidere, qua vel tuum in me collatum officium intermorriatur: vel eum ipsum, quem tu in familiaritatem tuam libentissime receperis, perinde ac parum officiosum accuses. Nam quod superioribus diebus nihil ad te dedi litterarum, magis id quidem factum imbecillitate valetudinis, quam vlla mea negligentia: qui postea quam sum abs te profectus, sic estomacho laborare cepi, & latere, vt quod animus vehementer expetebat, id praestare mihi integrum non fuerit. Huc accessit vis quaedam maxima tuberculorum, vnde facta ad dolorem accessione, aegrotum corpus quasi conuulsum penitus contabesceret. Ita nimio quodam languore totus confectus, aliquando obtorpi: & eo quidem vehementius, quo mihi minus bene constitutum esse corpus, haud ignoras. Nunc vero, diis bene iuuantibus, conualui: morbumque omnem, qui me grauiter adfixerat, quamuis aegre, depuli. Itaque pristicae valetudini restitutus, cursu corriger tarditatem

co-

cogitabam tum equis , tum velis : cum mihi Franciscus Arnulphinus praesto fuit , bonaे spei iuuenis , & vt ipse satis nosti , permodestus : meque verbis tuis sane quam liberaliter salutauit . quod an mihi carum , jucundumque fuerit , malo ipse diuidices . Is a me tum de studiis , tum de rationibus tuis diligentius cum rogaretur , venit in eum sermonem , vt diceret , breui nos vna futuros . Arridens enim , optatum , inquit , nuncium adfero ; Aonius noster , cum de te forte incidisset sermo , significauit non obscure , cogitare se in Pancratinum nostrum . Hic ego laetitia exsultare , statimque exilire gaudio . Sensi enim , quam optatus mihi accidere aduentus posset tuus . Vnum , medius fidius , diem tecum libentius posuerim , quam cum plerisque aliis vitae reliquum tempus . Te igitur etiam atque etiam hortor , hoc vt efficias , & ad nos quamprimum cursites : ardeo enim iamdiu vindendi tui incredibili cupiditate . Atque , mehercule , vereor , ne si opinionem hac in re meam fallas , quemadmodum nunc nimio pene gaudio despere videor , sic in posterum animi moerore conficiar . Tametsi nihil esse in caussa opinor , quod diutius animi pendeam , meque timor iste plane rusticus tantopere sollicitum habeat , ac vere vt dicam , excruciet : cum praesertim subinuitare te loci possit amoenitas : & fides ipsa , quam mihi alieno nomine obstrinxisti , pertrahere vel inuitum debeat . Nihil in praesentia loquor de Hieronymi Arnulphi magnificantia villarum , quas cum praesentioribus oculis intueberis , eas esse praedicabis , vt ne Luculli quidem splendori cedant . Nam quod valetudinem aliquam excuses , nihil est , nisi fortasse longissimi itineris labore supercedendum arbitraris : qui tamen , quod nullus sit

pro-

propemodum, prohibebit sine dubio accipere ullam tuam excusationem. Villa enim, quod tibi prope cognitum reor, vix quarto ab urbe lapide distat. Tu modo desiderium urbis depone: & omni prorsus abiecta litterarum cura, animique deposita solicitudine, redi aliquando cum natura in gratiam: illudque in memoriam redige, nimis diu defraudatum abs te fuisse genium: quo vel uno nomine valetudinem istam tuam, cui praecipue feruiendum est, hoc maximo solis aestu sustentare debes. Huic tu nostro consilio adsensus si fueris, id saltem consequere, ut molestissimis ipsis occupationibus animum si non exsolvas, at relaxes aliquantulum. Quare te vehementer etiam atque etiam oro, & obsecro, te ut des primo quoque tempore in viam: Quod quidem commodo tuo usq[ue] fiat, itineri te committere, aut ubi primum illuxerit, aut inclinante in pomeridianum tempus die poteris: ut cum se calor fregerit, tuto ad nos, celeriterque conuoles. Ex Pancratiano Arnulphini, Cali Junii.

## XI.

AONIVS PALEARIVS  
CORNELIO GRAPHAEO  
S. D.

**H**ominum Lucensium mercatura est ampla & copiosa. Iis ego vtor valde familiariter, qui cum omnes in me fuerint liberales, maxime omnium Bonifisi, quorum splendor magnus est in ciuitate: ex ea familia Alexander Ludouici filius hoc tempore in Belgica est, adolescens sane bonus, & mihi gratissimus. Est enim ingenuarum artium perstudiosus, & amantissimus mei. Non dubito, quin his paucis intelligas, quid velim. Hoc certo scio, si in tuam

Oo

con-

consuetudinem, & amicitiam receperis adolescentem, fore tibi carissimum. Is, quae eius est humanitas, & modestia, confidit magis litteris meis, quam meritis virtutis suae, quodque ego te amem, meque abste amari sciat. Petet per litteras ac rogat, ut ad te scribam aliquid non vulgare, quo tibi commendetur maiorem in modum. Ego Alexandrum aequem amo ac filium, ita eius patrem colui, ut si quis iis, qui e vita discesserunt, earum rerum, quae hic fiunt, sensus est, desiderem ut pater ipse sentiat: sin autem omni sensu carent, quod οὐεν ὁργάνως, οὐεν Φαυτάσματα sint mentes solatae, ac liberae, & veluti radii solis cum reliquerunt orbem nostrum, in sole tamen ipso sint; sic illae in deo; cupiam, ut qui sunt superstites, intelligant, me hunc unum delegisse ex omni familia, quem dignissimum putem commendatione mea & gratia similium tui. Vale.

## XII.

AONIVS PALEARIVS  
IOHANNI BAPTISTAE GADIO

S. D.

**C**Vm mihi tantum ocii esset, quantum bellum patitur, quod cum barbaris continenter geto, & munus publicum concedit, ut per me Athenae comportentur ad Apenninum; accepi litteras tuas, plenas Humanitatis & desiderii, quibus in Pancratianum Arnulphini. inuitas, quod audio esse peramoenum & suauissimum: credo praesentia eorum, qui tecum sunt, omnibus naturae donis, omnibus ornamentis, & fortunae accessionibus honestissimi. Quod nisi me Eutychus meus praeoccupasset, qui vxoris suae, lectissimae feminae nomine vxorem meam inuitauit in Granianum suum; numquam svissem, ut isthie ho-

die

die sine me essem. Nunc ut cum uxore sim mea, visam serius Pancratianum, differamque aduentum istum in alium diem. De valetudine tua & audiui, & dolui vehementer: sæpeq. locutus sum cum iis, quibus es carissimus, quibus nihil potest fieri humanius. Consolatione leniebant dolorem meum, quod reciperent, & videtrem, neque sumtui neque labori eos parcere, quo ad curationem opus esset. Dicebant etiam ἀκίνδυνος, & te propediem firmiorem futurum. Franciscus noster, quæ eius est stauitas, credo, ut incitaret ad currendum, dixit, te validum esse, & bellissime habere: quod non credo, et si litterae etiam tuae id significant: quod purgationibus & morbi vi, qui te grauiter afflixit, es consumptus. Quo si liberatus videris, nihil festina: mature omnia, ne ad morbum hoc etiam. Solent enim eorum, qui aegritudine liberati sunt, si in eamdem recidant, grauiores esse offendentes. Quamobrem mihi gratissimum feceris, si valetudinis diligentissime habueris rationem: ut cum venero non duo vel tria tantum spatia facere tecum in xylo, sed pedibus quoque fundum obire possis, & sequi in proximas villas, & te inuitare plusculum in coena, & sermonem producere ad multam noctem. Vale. Luccae, iii. nonas Iunias.

## XIII.

JOHANNES BAPTISTA GADIVS  
AONIO PALEARIO

S. D.

Serius mihi, quam scripseras, redditae sunt tuae litterae: credo illius negligentia, cui te recte dedisse existimasti. Is istinc discedens, nihil prorsus ad nos attulerat. Quem cum percontaremur, quid ita factum fuisset? est, inquit, quod des nobis veniam. Aliis

Oo 2

enim

enim districti negotiis, epistolam quamdam sumus apud Arnulphinos obliiti. Ego, quo sum ingenio, irasci primum: deinde etiam obliuiosum hominem, atque adeo rusticatum, contumeliis onerare non destiti, quod in re minime leui tam egisset negligenter. Quid quaeris? hisce ille conuiciis non nihil commotus, continuo in urbem rediit: perfecitque hoc, ut lubentius litteras tuas perlegerim, quo adlatae tardius fuissent: ex quibus morum sermonisque tui cognoui suavitatem, & quam me amares facile perspexi. Mones enim pro tua in me pietate, mea mihi curae sit valetudo: in quo tibi obtemperabo non inuitus, ut qui sim memor, quotannis me periculose aegrotare solitus. De Eutychio tuo quod scribis, plane accipio excusationem: tuaque causa magnopere laetor, cum tesentio ab omnibus ordinibus & colo plurimum, & diligi. Sed subinuideo tibi tantam felicitatem, qui in ista luce hominum ita viuis, ut cum ipsi maxime sint urbani, solus tamēn εὐτύχειον videare, aut certe omnium festiuissimus. Nunc te horitor, complusculos dies salutem litteris dicas, si modo grauissimae tuae occupationes id patiuntur. Dii male faciant barbaris istis, qui tibi tantum faceant negotii: quos si licebit utrquam, iunctis copiis velim aliquando profligemus. Interea quae tua est fortissimi imperatoris virtus, hostilem impetum solus acriter sustinebis. Nos ex istis tuis Athenis, si differas aduentum, litteras exspectabimus crebriores: sin minus, sic te memineris exspectari, ut nos omni gaudio propediem delibutos reddas. Vale, ex Pancratiano Arnulphini.

XIII·

PAGANVS PAGANIVS  
AONIO PALEARIO  
S· D·

**V**Incenctius Menochiūs, vtriusque nostrum aman-  
tissimus, his proxime praeteritis diebus vt scis,  
Pisas venit: qui cum semel vix sum congressus, idque  
per breuissimum temporis spaciū. Nam cum in  
comitatū esset quarumdam feminarum Lucensium,  
summo loco natarum, homo φιλογύναι ab earum  
latere numquam potuit abduci. Nec mihi, quod  
maxime in optatis erat, contigit: vt cum non potu-  
isset ad me diuertere, quod quidem iure hospitiī debi-  
tum videbatur, semel apud me saltem coenaret. Ille  
tamen, vt est omnium officiosissimus, meque in aere  
suo, ex quo me superiori aestate Genuac nouit, ha-  
bet: ad me, cum vellet discedere, petasatus venit,  
totusque sudans (nam feminae illae, quae huc vene-  
rant comoediam spectatum, iamiam consensurae  
equos illum exspectabant) petiuit, numquid vellem?  
colloquentes igitur, tria aut quatuor spacia, dum in-  
ambularemus, fecimus tantum: isque tuūc inter no-  
fuit sermo, qui inter amicissimos esse solet, cum alter  
alteri repromitteremus officia, mutuamque operam,  
& studium: quod a verissimis amicis expeti & requiri  
solet. Ille autem illud omnium postremum & sum-  
mopere a me contendit, vt aliquid ad te scriberem:  
quod ei cum recepissem, me facturum (quid enim pro-  
mitterem, non aequē tunc, ac postea, cognoui) hoc-  
que cogitarem, non semel promissi me poenituit: id-  
que ea potissimum caussa (vt multas alias taceam),  
quod sum semper occupatissimus, animoque in pree-  
senti perturbato. Sed cum in ea meditatione versa-

rer, vt semper in animo habarem, cui id promiseram,  
 id est, Menochio, cui aliquid negare, nefas ego es-  
 se existim, dare aut verba nefas maximum: ad te  
 vel ineptissimas dare litteras malui, quam nullas. Sed  
 nequeo inuenire principium, neque quid ad te potis-  
 sum scribam. Non inde faciam initium (possem  
 fortassis), vt te accusem, propterea quod, vt postea  
 intellexi, tu superioribus diebus huc venisti, ego ta-  
 men de isto tuo aduentu a te celatus sum: quod. qui-  
 dem ob nostram amicitiam nuperrime Lucae institu-  
 tam, vt recte factum possis defendere, tu ipse videris.  
 Ego quidem libentissime te vidisse. Atque vt non  
 repugnatim, te apud quos diuertisti fuisse lautius; non  
 tamen facile concesserim, vt te aliquis laetiore animo  
 & benevolentiore potuerit accipere. Sed haec omit-  
 to: nolo enim exordium mearum ad te litterarum a-  
 querelis duci. Quamquam haec mea praefens ex-  
 postulatio, vel tibi eo nomine grata esse debet, quod  
 in hoc quantum a me ameris, facile potes cognoscere.  
 Illud potius initio dicam, quod de Luca Antonio,  
 medico Pisanio, qui istuc venerat pridie nonas Marti-  
 as, primum audieram, (ea enim mandata ad me  
 habuerat) & postea Menochius cum semel, vt dixi  
 supra, una fuimus, mihi exposuit: vos, hoc est,  
 Nicolaum Vidacionium, Benedictum Manfredum,  
 Dinum Sardinum, dii boni quos viros, quaque doc-  
 trina & virtute praeditos? aliosque quosdam viros  
 Lucenses litteratorum amantissimos, & te maxime,  
 cum meo Peccinio, etiam atque etiam optare, vt ego  
 istuc veniam, atque iam intchoasse huius negotii effi-  
 giem: quae qualis sit, mihi Menochius narrauit. Hic  
 igitur multa mihi occurrunt: sed quia vix haec pos-  
 sum scribere, animumque meum nostro Menachio

ape-

aperui , rem breui comprehendam . Aueo & ego iſ-  
tuc venire , vel publice , vel priuatim , vel vtroque  
modo ; sed priuatim magis , bonas litteras iſtam iu-  
uentutem pro virili & pro parte mea docturus . Tu  
igitur cum reliquis meis quos ſupra nominaui , vel ſi  
qui alii ſunt , qui id exoptent , in eam curam incum-  
bes , vt res ad finem perducatur . Illud ego sancte &  
ex animo promitto , me daturum operam , ſi iſtuc ve-  
nero ad hac munus accersitus , vt nullo vñquam in  
tempore te , vel quemuis aliū , me iuuiffe , vestrar-  
que diligentiam mihi nauaffe poeniteat . Exspecta-  
bo , quid veltu , vel Menochius de hac re ſcribatis ad  
iſpe : & rationem mearum rerum vestrarū litterarē gubernabunt . Nescio an in more ſit iſtic pofitum , vt  
publico nomine diploma mittatur ad litterarum  
humanarum profefſores , quos de hac cauſa iſtuc vo-  
cant . Ego ſi publice eligar , velle illud ad me da-  
ri . ad res meas hoc multum interest . Te in reliquis  
rebus reiicio ad sermonem , quem de hac re cum Me-  
nochio habui : qui etiam me rogauit , vt aliquid me-  
orum ſcriptorum iſtuc ad vos mitterem . Itaque mit-  
to tres epiftolas cum his complicatas , reeentes ſatis ,  
vt eſt videre . Plura ſi volueritis , & alio in dicendi  
genere , mittam : ſed ex illis versibus , qui ſim in ſtilo  
& diſtione , optime coniicere poteris . A me ta-  
men otioſiore & quietiore , meliora fortassis poſſunt  
exſpectari . Meis verbis dicitur plurimam ſalutem  
Reccinio , Manfredo , & Dino , articulatetiam Vi-  
dacionio : licet enim de facie minime hominem cog-  
noſcam , tamen quod me amat , quodque a noſtis  
litteris , licet ſit iuriſconsultus , non abhorret , cum  
ſumme colo , & obſeruo . Non dico Menochio , ad  
eum enim ſcribo ſeparatim : cui hunc litterarum fa-  
ciculum curaui reddendum , vt certius perferatur . Pe-

ne illud omisi: tutius hae meae omnes epistolae domi vestrae erunt. id ita interpretamini, ne ulli detis describendas: hoc vos supra modum rogo. Velle, ut haec etiam de mea causa attingam, rem quidem cito confici, ne interea anithi pendeam: sed nolle (id si villo pacto fieri potest) ante Iulii idus istuc venire. Sed nolo, tempus ullum rationem negotii conficiendi impedire: me enim ad id, quod feceritis, accommodabo, dum interiectus saltem sit mensis. Vos omnia pro vestra singulari sapientia, proque non vulgari vestro in me amore credo facturos: & praecipue, ut totum negotium cum dignitate conficiatur. nihil igitur praescribo. Illud tantum tibi, ego te, Aoni, ob summam tuam eruditionem, pari cum humanitate coniunctam, mirifice amo & obseruo, haeresque mihi in visceribus. Eam tu igitur mihi in hac causa praesta operam, quam de te mihi polliceor. Effice, ut te necessario, ni ingratus esse velim, colant: quem antea libenter tantum, & sponte, nullo tibi beneficio nulloque merito obligatus, mihi proposui obseruandum. & haec satis. Credo vos audiuisse, rectorem, ut adpellant, huius academiae, a caesare Crasso patricio Mediolanensi nudius tertius mane in scholis accepisse tria vulnera in scapulis, leuia admodum: qui miser inuenis repente post factum comprehensus a cohorte praetoria, cum multum, nullo armorum genere tectus, ille se nudato ense defendisset, hocque mane, vel magis paullo ante lucem securi percussus est: iacuitque pro Palatii porta ad quatuor horas, vulgo miserabile spectaculum temeritatis & imprudentiae iuuenilis. Sed hoc triste omitto: tu me amabis, ut quidem amas, qua in re non patiar a te vinci. Tuas exspecto, te dignas: Aonius scilicet, & per elegantes. Pisces, xv. Cal. Aprilis.

XV

XV.

AONIVS PALEARIVS  
PAGANO PAGANIO  
S. D.

**E**GO vero vellem nobiscum hic esses: studium enim meum, & diligentiam amicorum in petitione praesens videres, & nos fructum caperemus dulcissimae consuetudinis tuae. Sed tu, dum ab vxore, liberis, & rebus tibi carissimis abesse non potes, adhuc angis nos desiderio: & negotium tuum, qua vellem celeritate, non explicatur. Post tuum discessum, vt ex Menochio audire potuisti, nullus prope dies fuit, quin de te simus collocti, commentatio que inter nos, qua ratione res transfigi possit. Ego de publica conductione prius agendum censebam apud gymnasii praefectos, postea de priuata: ille contra, de priuata prius, quod vereatur, ne vbi a praefectis impetraverimus omnia, priuati, quorum flexibiles sunt voluntates, differre ac procrastinare incipiunt syngraphae subscriptionem. Non dissentiam ab homine tui amantissimo, a quo tibi promta & parata esse omnia certe scio. Eius consilium omnino sequar, quod putem me tibi in ea re facere gratissimum. Adduci tamen non possum, vt credam, praefectorum condactionem faciliorem esse subscriptione priuatorum hominum: ita te Lucae florentem videam, vt vbi intelligent aliquorum commodum in primis agi, Herculis labor erit exantlandus, ne nobis aduersentur, qui rempublicam gerunt: praesertim cum ludimagistri quidam, quibuscum tibi bellum gerendum continenter esse video, maiori stipendio conducte gravissime ferent. Iis cum magnae sint necessitudines, veteres amicitiae, arctissimae coniunctio-

tiones cum principibus ciuitatis, non nihil pericli est, ne senatorum animos a nobis alienent, atque abducent. Propterea antequam illi rescirent, cum praefectis agi, ad senatum referri, & S. C. fieri in te per honorificum volebam: quid impediebat postea, ne cum priuatis nostro commodo pacisceremur? Magna est auaritia hominum, fateor: immo vero maior est quam putaram. At magnum hoc est, & optandum, ut inuenias, cuius fidei liberos committere possis, bonum & disertum virum. Ego, et si cum has litteras legeres, putabam fore, ut scires, quid iam Menochius egisset: volui tamen scribere ad te, sententiam meam, aduersos magis rerum exitus metuens, quam sperans secundos. Quod quereris, me proximis superioribus diebus Pisis fuisse, neque ad te; ignosce festinationi meae. Fuit mihi negotium cum publicanis: quibus ut satisfacerem, eodem die, quo veneram Pisas, erat mihi Lucam recurrendum. Verebar, ne si amicis conueniendis tempus tererem, nox me in itinere oppimeret. An locupletior mihi testis quaerendus est, quam Robortellus? qui me quasi per transennam adspexit abeuntem potius, quam venientem: qui cum tamen non modo diem, sed annos libertissime ponerem. Pluuiis & tempestatibus coortis, non potui satisfacere publicanis: quare trium dierum iter mihi fuit conficiendum, via pesima & lutulenta, ne mundum muliebrem vxor mea amitteret, quem illi interceperant, arculis non obsignatis. Quod eo scribo, ut accipias excusationem meam. Sed quid ego tam multis ad te? qui non ignores, quae sunt imperia vxoria: quo minus est succensendum amico nostro, qui sudans & petasatus seruit. Epistolas tuas non vidi. Vincentius opinor attulit ad Vide-

dacionium: is vir optimus est, & tui similium perstudiosius. Eam quoque, quam ad me miseras, cum vix legisset, quoniam aperta illa quidem erat, putauit ferendam ad Bertolinum & Peccinium, nostros. Nolui repugnare, itaque nullae sunt apud me litterae tuae: nihil erit mirandum, si non ad omnia. Certior tuae voluntatis factus, non exspectabo litteras. quae ad tuum commodum, honorem, & dignitatem pertinent, maxime mihi curae sunt, eruntque: ea prosequar omni genere officii, industriae, diligentias, quae vel tibi placere intelligam, vel amicis tuis. Vale. Luca, octauo Calend. Aprilis.

De caesare Crasso quae scripsisti, non potui legere sine lacrimis. Eius pater suauissimis & temperatissimis est moribus, & propterea a me valde amatur. Filiū autem aspera quadam, & indomita natura, quae patri displicebat: si vel disciplinis vel aetate corrigi potuisset, habuissent Insubres aliquid singulare, atque egregium. Sed is animo feroci, ac exultanti auditate gloriae ferebatur: gloriam, quae summa in patre erat, non videbat. Miseret me adolescentis: nam patris eius non audeo dicere, in quem miseria & dolor cadere non potest. Nam aut hic est sapiens, aut nemo est sapiens. adhuc ambigo, datusne sim ad eum litteras consolatorias.

## XVI.

PAGANVS PAGANIVS  
AONIO PALEARIO  
S. D.

**V**T te nostro de Meaochio puto audiuisse, istuc veniam superioribus diebus, omnia ex animi mei propemodum sententia confecta inueni: quod acceptum secundum deum refero vobis omnibus, qui me,

me, vt estis omnium humanissimi, supra modum amatis: sed tibi praecepue. Audiui enim ab omnibus, qui se in hoc negotio meo immiscuerentur, te ita mea causa, cum summa diligentia & benevolentia elaborasse, ac si tibi essem frater. Illud non admundum belle mihi cecidit, quod tunc tu aberas: te enim praesentem vidisse, qui cum aliquantulum temporis, quod breuissimum dabatur, decreueram ponere. Has igitur in praesenti tibi habe, ea potissimum causa scriptas, vt intelligas id, quod etiam me non scribente tibi persuasum esse certo scio, me scilicet hoc nomine plurimum tibi debere: atque id vnum mihi esse in animo, vt pro tuo isto fraterno in fine amore, me semper in omni re cognoscas gratum & memorem tuorum in me beneficiorum. Nam nulla res erit vñquam tam difficilis, quae a me tua causa suscepta, non mihi perfacilis videatur. Perge igitur, vt facis, & rem meam confice, si quid restat conficiendum: tu certe me tibi arctissimo amoris vinculo deuincis, & imponis necessitatem mihi amabilissimam, vt te perpetuo colam atque obseruem. & haec satis. Mea vxor (quae a me intellexit, vt de me optime sis meritus) te, tuosque omnes multum diligit. Eius igitur nomine tuae vxori plurimam salutem nunciato: & tu me plurimum, vt facis, ama. Ego te certe quidem frarerne amo, pene dixi aequa ac me ipsum: possem vere id dicere. Vale, Pisis, Cal. Maiis.

## XVII.

AONIVS PALEARIVS  
IOSIPPO IOVIO  
S. D.

Pridie nonas Octobris exspectatissima litterae mihi

hi principis Salernitani nomine redditae sunt, quae ad similitudinem tuae manus proxime accedebant: tam tui similes, quam tu es tibi: pietatis, humanitatis, & amoris plenae. Cum his erat Vincentii Martelli epistola per officiosa. Postridie eius diei cum coenarem, ecce nuncii opriati & iucundi, Lucam cum heroe illo venisse coelestes & divinos viros. Quid censes? potuisse me supersedere, quin ego recta ad Cenamii aedes, ad quem is diuertisse dicebatur? cum eo venissem, neque te, neque Martellum, neque Tassum compressem, neque eorum quemquam, quos misi proposueram, per quos intromitti sperabam; noli quaerere quam animo ceciderim. Sentebam enim extenuari spem, quam mihi Martellus epistola iniecerat, & tu promissis illis tuis confirmaras. Cum tamen recentes essent litterae vestrae, & magnifice pollicerentur, cohortatus ipse me, nolui exspectare deductores, tum quod nulli essent: tum quod audieram, quod multo est verissimum, eo principio nihil esse illustrius, nihil humanius. Ad quem cum venissem, & abiecisset me ad eius pedes: non sustinuit, sed complexus libentissime accepit propensionem animi mei. Deinde me de studiis nostris percontatus, numquam mentionem fecit earum litterarum, quas per vos dederam. Subodoratus sum, cum in Hispaniam esset eundum, veritos vos, ne videtur inuenisti & inurbani, si ad me non rescriberetur: mirabar vero te id oneris suscepisse, quod semper recusasses. Antonius Collinus, qui te valde amat, ad matrem tuam, lectissimam feminam, quae tui desiderio moritur, litteras detulit. Adfirmavit illa, tua manu esse scriptas: quas amplexa, osculata, lacrimis prope delectuit, neque postea passa est, e-